
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO 

Estado de São Paulo 
18 º Legislatura - 2021/2024 

 

MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO - MIT 

 

 

Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo 
Prédio Vereador José Ramos 
Rua Manoel Fogaça, n.º 805 - Centro,  
18.230-000 - São Miguel Arcanjo – SP 

www.camarasma.sp.gov.br 
legislativo@camarasma.sp.gov.br 

(15) 3279-1986/1815/1486 

 

Pedido de Esclarecimentos Nº 04 

Ref. Pregão Presencial Nº 01/2023 

 

Solicitante: MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTÕES E SERVIÇOS 
E-mail: rafaela.araujo@megavalecard.com.br 

Data e Horário da solicitação: 14/06/2023 às 16:46 horas 

 

Pedido de Esclarecimento Formulado: 

“Boa tarde prezados da Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo! 

Tudo bem? 

 

A empresa MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTÕES E SERVIÇOS, 

CNPJ nº 21.922.507/0001-72, interessada em participar do certame supracitado 

busca esclarecer: 

 

1 – Qual é a empresa que presta o serviço do objeto atualmente e qual a taxa de 

administração adotada no contrato? 

  

2 – É correto o entendimento de que o valor a ser considerado para a proposta 

inicial deverá ser R$ 960.000,00 conforme modelo de proposta ou R$ 962.880,00 

conforme item 2.1 e 2.2.2, contendo a taxa máxima aceitável de (0,3%)? 

  

3 - O edital prevê em seu item 8.20 o desempate através do disposto no art. 60 

da Lei 14.133, de 2021. Importante observar a luz do referido artigo: 

  

"§ 2º As regras previstas no caput deste artigo não prejudicarão a aplicação do 

disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006." 

  

A Lei Complementar n° 123/2006 assegura o direito de preferência às 

microempresas e empresas de pequeno porte como critério de desempate nas 

licitações, assim dispondo: Art. 44. Nas licitações será assegurada, como critério 

de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas 

de pequeno porte. Portanto em razão do que reza o artigo acima a Lei 123/2066 

preconiza o direito de preferência para ME/EPP’s tanto quando houver empate 

REAL, como FICTO. 

  

Portanto, é correto o entendimento que será concedido o tratamento de 

preferência na contratação às microempresas e empresas de pequeno porte? 

 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO 

Estado de São Paulo 
18 º Legislatura - 2021/2024 

 

MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO - MIT 

 

 

Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo 
Prédio Vereador José Ramos 
Rua Manoel Fogaça, n.º 805 - Centro,  
18.230-000 - São Miguel Arcanjo – SP 

www.camarasma.sp.gov.br 
legislativo@camarasma.sp.gov.br 

(15) 3279-1986/1815/1486 

 

 Sendo o que se apresenta para o momento, externamos votos de estima e 

apreço; 

Atenciosamente.” 

 
 
Data da resposta pelo Pregoeiro: 19/06/2023 

 

Resposta Formulada: 

 

Quesito 1: Qual é a empresa que presta o serviço do objeto atualmente e qual 

a taxa de administração adotada no contrato? 

Resposta: Atualmente a Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo não possui o 

serviço contratado, sendo assim, esta será a primeira vez que o objeto será 

licitado. 

 

Quesito 2: É correto o entendimento de que o valor a ser considerado para a 

proposta inicial deverá ser R$ 960.000,00 conforme modelo de proposta ou R$ 

962.880,00 conforme item 2.1 e 2.2.2, contendo a taxa máxima aceitável de 

(0,3%)? 

Resposta: O valor de R$ 960.000,00 é referente ao repasse estimado aos 

servidores. O valor da Taxa Administrativa deverá ser demonstrado 

separadamente em campo específico, devendo este, ser reproduzido também 

por extenso conforme modelo de proposta (Anexo IV). O valor total somado com 

sua respectiva taxa também deverá ser demonstrado em campo específico 

conforme modelo de proposta (Anexo IV). 

 

Quesito 3: O edital prevê em seu item 8.20 o desempate através do disposto no 

art. 60 da Lei 14.133, de 2021. Importante observar a luz do referido artigo: 

 "§ 2º As regras previstas no caput deste artigo não prejudicarão a aplicação do 

disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006." 

 A Lei Complementar n° 123/2006 assegura o direito de preferência às 

microempresas e empresas de pequeno porte como critério de desempate nas 

licitações, assim dispondo: Art. 44. Nas licitações será assegurada, como critério 

de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas 

de pequeno porte. Portanto em razão do que reza o artigo acima a Lei 123/2066 

preconiza o direito de preferência para ME/EPP’s tanto quando houver empate 

REAL, como FICTO. 

Portanto, é correto o entendimento que será concedido o tratamento de 

preferência na contratação às microempresas e empresas de pequeno porte? 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO 

Estado de São Paulo 
18 º Legislatura - 2021/2024 

 

MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO - MIT 

 

 

Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo 
Prédio Vereador José Ramos 
Rua Manoel Fogaça, n.º 805 - Centro,  
18.230-000 - São Miguel Arcanjo – SP 

www.camarasma.sp.gov.br 
legislativo@camarasma.sp.gov.br 

(15) 3279-1986/1815/1486 

 

Resposta: É incorreto o entendimento referente ao tratamento de preferência na 

contratação às microempresas e empresas de pequeno porte em caso de 

empate real. Tal entendimento poderá ser verificado no parecer nº119/2023 da 

Procuradoria Legislativa, na qual encontra-se em anexo a este pedido de 

esclarecimentos. 

 

Na espera de ter sanado todas as dúvidas, renovamos nossos préstimos 

de elevada estima e especial consideração. 

 
Att. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MATEUS SIDOW DE CAMPOS 
Pregoeiro 

 

 
















		2023-06-19T10:35:17-0300
	MATEUS SIDOW DE CAMPOS:39026253842




